
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1116 del 28-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS.
50/2016, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, IN MODALITA' TELEMATICA
SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA,
RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI PER IL PERIODO 01/04/2018 -
31/12/2018: APPROVAZIONE ATTI E PRENOTAZIONI DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 138
Proposta del settore n. 192

1/6



PREMESSO che al Servizio Finanziario ed Economato compete la gestione della manutenzione
e riparazione degli automezzi in dotazione ai servizi di questa A.C.;
DATO ATTO che:
1) con Determina n.313 del 30/04/2015 del Responsabile del Servizio Finanziario ed
Economato si affidava il servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
riparazione degli automezzi comunali per il periodo 01/04/2015 – 31/12/2017 e nel dettaglio:

LOTTO 1) servizio assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le
parti meccaniche compresi gli accessori e servizio di revisione degli automezzi alla ditta SVRA
Service srl con sede in via Montalbano, 22 - loc. Ponte Stella (Serravalle P.se) (CIG
60554592D9);
LOTTO 2) servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione ed
interventi relativi alla carrozzeria degli automezzi compresi gli accessori alla ditta SVRA Service
srl con sede in via Montalbano, 22 loc. Ponte Stella (Serravalle P.se) (CIG 60554646F8);
LOTTO 4) servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le
parti elettriche e/o elettroniche degli automezzi, compresi gli accessori alla ditta SVRA Service
srl con sede in via Montalbano, 22 loc. Ponte Stella (Serravalle P.se) (CIG 6055473E63);

2) con Determina n.1208 del 30/12/2016 del Responsabile del Servizio Finanziario ed
Economato si affidava il servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
sostituzione e riparazione degli pneumatici e di tutte le parti relative agli stessi per il periodo
01/01/2017 – 31/12/2017 alla ditta ANTONIO GOMME di Sgobbo Antonio con sede in via
Statale 66, 181 a Quarrata (CIG ZE31BF7685)
PRESO ATTO che i contratti vigenti relativi alle tipologie di manutenzione sopra descritte
scadranno alla data del 31/12/2017 e che, quindi, si deve provvedere ad espletare una
procedura di selezione per l’individuazione di nuovi affidatari;
DATO ATTO che:

ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del Decreto
Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che, la Consip S.p.A., società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici,
non ha attivato alla data odierna, convenzioni quadro relative al servizio di cui alla presente
determinazione;
gli enti pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisizione di beni e servizi
di importo inferiore alla soglia comunitaria in mancanza di Convenzioni Consip;
ai sensi dell’ art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in L. 94/2012 e dell’art. 1
co. 7 del D.L. 95/2012 si è provveduto a verificare, alle ore 17:20 del giorno 21/12/2017,
l’esistenza del servizio oggetto della presente determinazione sul mercato elettronico nazionale
tramite consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it
nel catalogo del Bando “servizi” della vetrina del Mercato Elettronico Servizi è presente il
prodotto denominato “servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di veicoli e forniture per
la mobilità (Scheda di RdO per fornitura a corpo) ma al suo interno non è presente alcuna offerta;
la Regione Toscana, con Deliberazione della G.R n.1232 del 22/12/2014, si è designata soggetto
aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 66/2014;
l’ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale soggetto aggregatore, con provvedimento del
23/07/2017;
la Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MePa ai
sensi dell’art. 1 co. 450 della L. 296/2006;

CONSIDERATO che la spesa presunta per il servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e
straordinaria, riparazione degli automezzi comunali nel periodo 01/04/2018 – 31/12/2021,
viene stimata sulla base dello storico, pari ad € 63.000,00 iva esclusa;
ATTESO, pertanto, di espletare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b)
del D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse, in modalità telematica sul sistema
START, per l’affidamento del servizio in oggetto;

2/6



RITENUTO opportuno suddividere il servizio in n. 4 lotti, sulla base delle diverse tipologie di
interventi richiesti, come dettagliato all’art.1 del Capitolato Speciale di Appalto, allegato al
presente atto e ripartire la spesa presunta di € 63.000,00 (iva esclusa) in modo proporzionale
fra i predetti lotti, sempre sulla base dello storico:

LOTTO 1) € 30.600,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
riparazione di tutte le parti meccaniche compresi gli accessori e servizio di revisione degli
automezzi;

LOTTO 2) € 11.700,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
riparazione ed interventi relativi alla carrozzeria degli automezzi, compresi gli accessori;

LOTTO 3) € 6.300,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
sostituzione e riparazione dei pneumatici e di tutte le parti relative agli stessi;

LOTTO 4) € 14.400,00: assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le
parti elettriche e/o elettroniche degli automezzi, compresi gli accessori;

VISTI:
ALL. A) - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO nel quale sono state enunciati i patti e le
condizioni che disciplineranno lo svolgimentoi del servizio in oggetto nel periodo di riferimento;

ALL. A1) – Elenco automezzi;

ALL. B) - DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza);

ALL. C) – Modulo offerta economica;

ATTESO che:
l’affidamento del servizio in oggetto è basato su un “accordo quadro”, ai sensi dell’art. 54 co. 1,
2, 3 del D.Lgs. 50/2016: l’importo contrattuale, puramente indicativo poiché non implica la
definizione a priori del quantum delle prestazioni, sarà determinato in base al numero ed al costo
dei singoli interventi effettuati nel periodo di vigenza contrattuale, in rapporto alle concrete
esigenze o necessità del committente. L’operatore economico aggiudicatario non potrà vantare
alcun diritto al raggiungimento dell’importo presunto dell’appalto.
l’aggiudicazione avverrà mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 co. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
L’offerta economica dovrà essere espressa rispetto ai seguenti parametri: LOTTO 1 – 2 – 4 -
Costo orario manodopera la cui base d’asta ammonta ad € 30,00 (iva esclusa); - Sconto ricambi
originali la cui base d’asta è pari al 10%; - Sconto ricambi non originali la cui base d’asta;
LOTTO 3 - Sconto unico sulle prestazioni di servizio la cui base d’asta è pari al 30%; - Sconto
unico su tutte le marche e tipologie di pneumatici la cui base d’asta è pari al 30%;
Il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata.
in tema di oneri della sicurezza, pur configurandosi la minima sussistenza di rischi interferenziali
tali da obbligare l’Amministrazione alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenza (DUVRI), la loro incidenza economica è pari a 0 (zero), in quanto
fronteggiabili mediante adozione delle idonee soluzioni organizzative illustrate nel documento
stesso;

ACQUISITI dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i Codici Identificativi Gare (CIG):
- Lotto 1: CIG 7329482FDF - Lotto 2: CIG 7329516BEF - Lotto 3: CIG 7329548659 - Lotto 4:
CIG 7329611A55

VISTA la seguente normativa:

3/6



D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;
Lo Statuto Comunale;

Il Regolamento di Contabilità';
Il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
RICHIAMATA la Delibera G.C. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2017/ 2019;
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 16 del 18/07/2017 con il quale è stato prorogato
l'incarico di Dirigente Area Risorse, alla dott.ssa Bianca Sottosanti;
DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
di esperire, per le motivazioni espresse in narrativa alla quale si rimanda, una procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione di
interesse, in modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana, per l’affidamento
del servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione degli automezzi
comunali per il periodo: 01/04/2018 – 31/03/2021;
di dare atto che l’importo di spesa presunto per il servizio in oggetto viene stimato, sulla base
dello storico, pari ad € 63.000,00 (iva esclusa);
di dare atto il servizio in oggetto è suddiviso in n.4 lotti:

LOTTO 1) € 30.600,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
riparazione di tutte le parti meccaniche compresi gli accessori e servizio di revisione degli
automezzi – CIG 7329482FDF;
LOTTO 2) € 11.700,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
riparazione ed interventi relativi alla carrozzeria degli automezzi, compresi gli accessori – CIG
7329516BEF;
LOTTO 3) € 6.300,00: servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria,
sostituzione e riparazione dei pneumatici e di tutte le parti relative agli stessi - CIG 7329548659;
LOTTO 4) € 14.400,00: assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione di tutte le
parti elettriche e/o elettroniche degli automezzi, compresi gli accessori – CIG 7329611A55;

di approvare gli atti di seguito elencati facenti parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento:

ALL. A) - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
ALL. A1) – ELENCO AUTOMEZZI
ALL. B) - DUVRI
ALL. C) – MODULO OFFERTA ECONOMICA

di dare atto che:

l’aggiudicazione avverrà mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 co. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
l’offerta economica dovrà essere espressa rispetto ai seguenti parametri: LOTTO 1 – 2 – 4 -
Costo orario manodopera la cui base d’asta ammonta ad € 30,00 (iva esclusa); - Sconto ricambi
originali la cui base d’asta è pari al 10%; - Sconto ricambi non originali la cui base d’asta;
LOTTO 3 - Sconto unico sulle prestazioni di servizio la cui base d’asta è pari al 30%; - Sconto
unico su tutte le marche e tipologie di pneumatici la cui base d’asta è pari al 30%;

Il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata;

4/6



i costi della sicurezza sono pari a 0 (zero);
di dare atto che l’importo presunto della fornitura per il periodo 01/04/2018 – 31/12/2021
ammonta ad € 76.860,00, iva inclusa, così suddivisi:

€ 19.215,00 per il periodo 01/04/2018 – 31/12/2018
€ 25.620,00 per l’anno 2019
€ 25.620,00 per l’anno 2020
€ 6.405,00 per il periodo 01/01/2021 – 31/03/2021

di prenotare la spesa da ripartire, come di seguito descritto, agli appositi capitoli del Bilancio
Pluriennale 2017 – 2019: ANNUALITA’ 2018: 01/04/2018 – 31/12/2018

Cap.0310/000 € 510,00
Cap.0328/000 € 510,00
Cap.0655/000 € 1.800,00
Cap.3580/000 € 1.500,00
Cap.0820/000 € 510,00
Cap.2770/000 € 1.900,00
Cap.1205/000 € 4.269,00
Cap.2665/000 € 1.600,00
Cap.3986/000 € 2.120,00
Cap.5362/000 € 360,00
Cap.2297/000 € 436,00
Cap.2816/000 € 1.600,00
Cap.1935/000 € 1.800,00
Cap.1937/000 € 300,00

ANNUALITA’ 2019
Cap.0310/000 € 650,00
Cap.0328/000 € 650,00
Cap.0655/000 € 2.500,00
Cap.3580/000 € 2.500,00
Cap.0820/000 € 650,00
Cap.2770/000 € 3.000,00
Cap.1205/000 € 5.000,00
Cap.2665/000 € 2.000,00
Cap.3986/000 € 2.500,00
Cap.5362/000 € 500,00
Cap.2297/000 € 580,00
Cap.2816/000 € 2.390,00
Cap.1935/000 € 2.300,00
Cap.1937/000 € 400,00

di impegnare con successivi atti ai bilanci di competenza, la somma di € 25.620,00
rispettivamente per l’annualità 2020 e la somma di € 6.405,00 per il periodo 01/01/2021 –
31/03/2021;
di dare atto: - del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2017/2019; - dell'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e
conclusa entro il 31/12/2017; - di aver accertato preventivamente che il programma dei
pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio”;
di autorizzare il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali alla predisposizione e
pubblicazione della manifestazione d’interesse e degli atti necessari all’espletamento della

5/6



successiva procedura negoziata, mediante utilizzo del sistema telematico START;
che il Responsabile del Servizio affari Generali ed Attività Negoziali dovrà impegnare la somma
di € 30,00 finalizzata al pagamento del contributo a favore dell’ANAC, ex Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici, per la presente gara alla quale è stato attribuito il numero identificativo:
6946193;
che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Bianca Sottosanti, in qualità di
Responsabile del Servizio Finanziario ed Economato;

Data
28-12-2017

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

6/6


